vir late doctus, Paracelsi conterraneus & synchronus, ineptamq; eam probans methodum, quæ nomina morbis & curam ab metallis mutuetur, hominem de ponte deiicit. Altera est lis quam Paracelsus, & eius aseclæ à veteribus nonnullis Chimicis mutuati, ipsi curant: ca est de metallorum caussis. Sunt & medicinon pauci, qui rei isti iuerunt obuiam, sed Philosophice, sed rationibus è veteri remedica, & philosophantium veterum libris erutis: ut videtur hac etiam de caufsa, quod contenti hac veterum doctrina, hos Chemicos fumiendulos, ordinē perturbantes publicum, nollent nec audire, nec rationes, contra receptam à multis seculis opinionem, admittere: aut quod lectionem Chemicorum ac inutili reiuererent, aut offensi nouitate dictiōnum artis, obscuritate sententiarum, & de industria perturbati ordinis, bonas putarent horas huic temeritati non impendendas. Sed dum hos cauent labyrinthos sannis Alchimistarum accipiuntur, qui rem suam Chimice disputantes, obiiciunt, non posse medicos assequi tam sublimia mysteria, & offendere ad Chimiā, cuius tamen neq; sensum neq; vo-

lib. Para.
capit. de
philoso-
phia.

ces intelligent: itaque parum abest quin triumphum erexerint. Hæc res, me Apollini sacrum, mouit in campum descendere, ne Chimici ante victoriam triumphum canat, & qui in studiis philosophicis, medicis, & id genus aliis ætatem, quæ abiit, contriuerim: qui optimos, quos habet Europa præceptores audiuerim: celebres orbis uniuersitates frequentauerim; & quos potui in re literaria sapientissimos, adiuerim, ut eorum colloquio doctior euaderem: qui deniq; libris Chimicorum & experimentis operam dederim; possum ante alios hanc curā meo quasi iure mihi vēdicare, si medice, philosophice, & Chimice Chemicorum futilitati respōdero. Res est ista quæ principes viros doceat, quæ tot principibus & rebus p. imposuerit, imo plures ad proteruiam inuitauerit, & quæ in se contineat tam late famatam de transsubstantiatione metallorum quæstionē, cuius odore prouocati pene omnes Europæ principes, ut gregarios fileam, naufragium olei & opera fecerunt. Taceo autem tuum felicioris memoriae Iacobum Quintum cum sua creatura Abbe Tunlandiæ, qui, dum in multiplicationis ver-

ba assentitur Rex, eum circumducit ingenti-
bus pecuniis. Neigitur te aurem accommo-
dare ciniflonibus Chimicis, & transelemen-
tatorib. in animum inducas, quem Deus vo-
luit hucusq; ibh ac peste esse liberum: decreui
ad tuam maiestatem plene scribere de re tota:
Obrepent scio in aulam, & sunt (noui .n. ut
homines, ita & idioticam infantiam superbiæ
innitentem, qui præter focū domesticū, præ-
tere a nihil) qui blandis & verisimilib. concio-
nibus persuadere conabuntur, esse aliquid in
arte transformationis Chimicæ, quod cum u-
tilitate adferat voluptatem. Nec ego sane eo
inficias huius industriae homines ad persuasio-
nem esse compositos: non est techna, quæ ve-
tendat laqueum, non habeat ad rem compo-
sita verba: nō est Chimia filius, qui adulari,
& blande appellare (duæ artis columnæ) ne-
sciat: qui montes aureos (tertium multiplicati-
onis falcrum) diuitibus non polliceatur. di-
cunt tum abstrusa & recondita artē habere,
& comminatos artis huius patres filii non
semel, si tantæ sublimitatis rem in vulgus ab-
seedere aliquando permetterent: tamen si ego
meis rationibus persuasero hanc sacratioris

mysterii rem, conclamatæ insaniæ esse significationem. non erit in posterum, qui audeat Mag. aures his illusionibus offendere, aut suis bracteatis lenociniis principib. imponere tuis. Exeat igitur sub M.T. tutela in publicū, doceatq; alios, cùm tibi suæ æquitatis fidem fecerit, quam à vero aberrarint, qui vario sermone caussas metallorum uni metamorphosi accommodarint, & ita plurimis imposuerint. Et si hunc meum industrium laborem abs te probari videro, audebo alia mea medica, philosophica, theologica & poëtica M. T. commendare. Quæ dum enixe curamus, Deum opt. max. precamur, ut te, heroinamq; tuam feliciter unanimes velit æterna prole beare. Vale, Francofurti ad Mænum Calend. Februar. Anno æræ Christianæ Iɔ. c Iɔ. LXXXIII.

M. T.

addictissimus

T H O M A S M O R E S I N V S
Aberdonanus Doct. Med.

D E M E-

DE METALLO- RVM CAVSIS, EORVM- QVE METAMOR- PHOSI.

VSCIPIENTI mihi contra Chimicos
de metallorum genitura defensionem,
erit res video cuim magnis illis seculi
prioris viris Gebero, Lullo, Alberto,
& id genus naturæ affeclis, qui nihil
prius habere videntur ratione & experimentis, & va-
rie varia differenti occurrent forte huius ævi non vul-
garis eruditionis illi, qui transitionem à fide medica fa-
cientes se totos dicauerunt Alchymiae: nec meas ra-
tiones cum horum componeti, semper auxiliatriçem
offerent manum Philosophi, aut Physici medici; ita se-
det animo, meis aliquando potius inniti argumentis,
quam vbiuis gentium, tanquam ad sacram anchoram,
ad theoremeta veterum auolare, nostro cum placeat,
ac video, orbi, & inuentis addere, & congruam elicere
ex veterum scriptis mentem, quæ voces nostras non
abhorreat. Nam (vt Ganiueti astrophili in Amico, quæ
vocat, medicorum utrū sententia) artifex dici non me-
retur, qui semper libris vtitur inuentis, & doctrina aliorū,
nihil de suo addendo. Sunt & ciniflones circumfora-
nei, & carbonarii imperiti huius ævi, ferulæ qui manū
nunquam subduxerunt, Chimice tamen subscriptibant,
fumorum artis hæredes, qui post sumptus cum dede-
core effusos iactabunt in me probra, & ampullas vi-
treas abiectæ plenas mentis: sed quoniam horum inc-

ptiæ obuiam nunc olim ivimus, statutum est mihi in animo, nō habere modo hac de nequitia quæstionem, sed cum iis, qui in naturæ abdita penetrarunt, & ut suus cuique est mos in metallorum principiis stabilendis, quæ Chimici alia atque medici cum Philosophis probant ratione, ortum & Stagyrim, ut plurimum varie distrahunt, qui tamen naturæ quoniam adhærente mihi videntur, & intra rationis suæ limites quisque se continere, hanc gratiam his beneuolis acceptam referimus hominibus quod diuitias ex abdito naturæ sinuerutas ingeniosissime humano generi prodant, & alia adalios vitæ usus accommodet. Cui mortalium sectæ, si, ac aliis artibus, frænum iniiceretur, & certa studiorum methodus, posset detegere stomachum, & liberius pro se causam dicere, deturbatis imposterum cuniculis, & improbitate præstigiatorū, qui artem aliqui utilem, quasi cum ipsis & natam & peritam mortalium fannis accipiendam præbent, utpote quæ tota, ac nunc sunt tempora, hominum bonis & viris insidij videatur.

Quare si propter abusum, & artis non revelata huic æuo mysteria, nostri & Reges & Leges, & medici interdicant inter alia Chimicis negotio morboſo, suo iure id mihi facere videntur: cū quid sibi velit res medica primi Chimici non curarunt, multo minus morbo medicinam facere; cum placita veterum Chemicorum noster ignoret orbis, ita placuit inuolucris hanc rem vallare totam, ne peruia esset: aut dissimulare verborum quadam ambage, ne in vulgus abscederet, metallorum ut origo, ita & quam illi prædicant, transubstantiatio. Ita fuso illitam videmus Mercurii *tabernacula Smaragdinam*, ita Geber mihi fascinare videtur quod docet, ita eius interpres Lullus coniuere in authoris sci mente elucidanda, ita Albertus non intellecta plurima hominum effutire cœtui, vana ut plurimum docere, & perspicue falla, ut *rufici monadacis* nomen obtinuerit;

nuerit: ita natura ad Eurotam sedente Paracelsus præstigiis, constellationibus, characteribus, amuletis se prostituere (vt videre est Paragr. cap. de Philos. item lib. 5. de caus. morb. inuisib.) quasi ea, quam suscepit ars introspiciciendam, non sit opus naturæ, aut alicuius impii demonis stultiloquium, qui humano, vt semper, male vult generi. Et ne sine nomine ista dicere videar, inquit Ioannes Aurelius Chimicus Chrysopœæ lib. 2. *Officium Chimicorum totum in his consistit. 1. materiae cognitione. 2. eius debita preparacione.* veteres autem ita hæc omnia inuolucris obnubilarunt, vt in eorum scriptis propterea cæcultemus. nomina enim huic rei tam abstruse imponunt barbara, quæ ipsi fabricauerunt mille, quæ tamen nihil certo significant, rem nullam, nedum viam, modum aut rationem, qua res fit: nunc à Poëtis verba mutuantur, sed temere, vt quorum scripta meræ sint nugæ, & fabulæ ad hoc compositæ, vt vocum blanditia ignauos illaqueent spiritus: nunc diuinorum & augurum non abhorrent verba, materiæ Chimicæ tamen, & propter sensus altitudinem, & distinctionum scabritiem, minus conuenientia: aut quoniā superstitionem augurum vulgo illudere viderunt, voluerunt & ipsi cum hac ratione inire pactum, & figuratis vocibus cauere personatæ suæ rei, ne in plebem abiret. Hac etiam ex re inutiles plurimas intermiscent conciones, ordinemque de industria perturbant. Et lib. 3. ait: *Veteres aut malitiose hanec nos artem celarunt, aut eam ignorauerunt, aut vocibus exprimere nequierenunt idoneis.* Se autem iactat vocibus intelligibilibus rem totam scripturum; paulo tamen infra fatetur, se scrutari, quæ ignoret adhuc, artis præcipua mysteria, & nec ea scire, nec dicere posse. Si ita est, ac Chimici mecum fatentur, aut desinat noster orbis hanc artem, aut eam intelligat præstigiis in medium depositis: testorque hominum conscientiam si quid sit in arte, vt nunc est apud Sycophantas, quod cum alijs artibus ad

nominare respondere possit, medicostaceo plures, qui varia suæ professioni non inutilia, sed cum delectu, sed rationi consentanea mutuati sunt, quæ ipsi intelligunt, non abhorrente veritatis calculum sciunt, cui ancillantur; & naturam non auersari humanam: luci restituta pristinæ pharmaca, aut, ut sit illis hic honos, quia non habent, quod præ se ferant nomen vetus, adinueta abs se mineralium, herbarum, animalium præparationem, transfigurationem, & mixtionem integra Chimicorum labori industrio, intactaq; relinquo.

Vt enim horum industriam laude sua frustrari non cogito, ita usum non ferendum censeo, nisi in paucis, & ex eorum manibus qui didicere bene sapere, quem inter alios ego fateor Chenæum seu Quercetanū, beneque cupio hominis genio, qui industrio labore plurima recte tenet, precorque, ut semper in melius proficiat. Quod si non sentiam, æque de metallorum generatione ac ille, habeo rationem qua me tuear, ipseque Quercetan. huic suæ causæ diffidit in præfatione ad suam chirurgiam, vt & lapidi philosophico. Quod autem aliquando secus senserit, quid facias? homines enim cum simus, errare possumus. Sed & ego hanc prouinciam iniui, non vt Chenæo dem bella, quem scio veterum medicorum & philosophorum theorematu colere, bene mereri de literis, & nouis experimentis, & naturæ sinu feliciter erutis morbis prospicere: quem scio nolle præterea Empiricorum perclitationes ignaras defendere, aut cum Paracelso firmis philosophiae axiomatis diem dicere barbare, insulse, obsene, tragicæ. Ait enim Sclopèt. cap. 5. *Ego Empiricorum causam tuendam non suscepi, qui non verentur in hominum vitam ac corpora grassari, cum eos potius exterminandos censem.*

Quare ne nostri æui cinisflones putent se habere Chenæum inscitiæ suæ patronum, miseri adulteratores metallorum præceptorem; aut denique principes

viri admonitorem ad opes temere profundendas, quæ alioqui seruant reipublicæ: in animum induxi meum Auberti & Quercetani vestigiis insistere, eaq; ex meo addere quæ videbuntur: At Paracelso ut milotheiam obiiciam non curo. Fuit enim is vir multi ingenii in re metallica, & exercitationis plurimæ, ni virulenta dicitas, & inutile innouandarum rerum studium hominem à vero abduxisset in pluribus. Potuit enim felicioribus auspiciis rem in multis vtilem posteritati commendare, nisi quales habuit magistros (ac Quercetano placet) Ägyptios præstigatores, Arabes circulatores, ipse talis esse maluisset, quam expertæ veritatis filius: persuasus, vt videtur, *demonas metallicos* (vt vocat Bellonus lib. 1. cap. 5 2. memorabilium: & ipse etiam Paracels. appellat *Archæum* inter hos spiritus vnum, in 2. Chirurg. grandissimæ sect. 2. cap. 11.) in terræ visceribus habitare, & molem hanc fossilium, quam restituisse obsoletam se gloriatur, formare, educere, cogere, discriminare: educta, formata, coacta, sedibus diuisa regere, & conseruare metalla: ni, vt totam vendicare sibi medicinam, quam ne supremis labris attigerit, ambitio hominis, videretur, nomina innouaret, obscura pro manifestis, noua & non apta pro expertis, & agnitis verbis proferret, matæosophiam suam omnium, quos mūdus vñquam habuit, sophiæ præponens: ita enim in præfatione ad Paragranum ait: *me sequimini Anicenna, Galene, Rhafis, Messue, Montegnana, &c. vos me sequimini, & non ego vos: vos Parisieres, vos Montepessuanæ, vos Sueui, vos Misnei, vos Colentenses, vos Viennenfes, imo quicquid Danubio & Rheno continetur: vos in insulis maris, tu Italia, tu Dalmatia, tu Sarmatia, tu Atheniensis, tu Græcus, tu Arabs, tu Israelita, omnes me sequimini, & non ego vos, nullus vestrum, vel in abditissimo angulo ubi canes mingunt, manebit: ego monarca ero, mea erit monarchia, & cingam lumbos vestros.*

Quomodo sic placet vobis Cacophrastus? istas latitudinas vos deuorare oportebit: quomodo vobis cornutis placebit, quando vester Cacophrastus princeps erit monarchie? vos autem eritis calefactores caminorum: quomodo videbitur vobis si triumphabit secta Theophrasti? vos autem in meam philosophiam co-gemini consentire, & vestrum Plinium Cacoplinium appellabis, & vestrum Aristotelem Cacoaristotelē: ego vero & ipsos, & vestrum Porphyrium, Albertum &c. in meam &c. impressero, vna cum vestra compatriitate. Sed ad rem, quorsum enim Solem aurum, Lunam argentum, Martem ferrum, Mercurium hydrargyrum, Iouem stannum, Venerem æs, Saturnum plumbum? an sicut sicut dicere non licet? an Phauorini philosophi id excidit animo? verbis præsentibus esse vtendum, an reuocabit Actium & Pacuum? an nauseabundum Tibetum, Hadrianumve? non equidem, sed nusquam gentium audita in medium deponet, & quæ, ac dixi, ipse nec intelligit, nec certæ rei significandæ adfigere possit, sed deridebit hanc totam ineptiam Atheniensis anicula. At profecto, quia Sol & Luna duo sunt luminaria magna, placebit aurum & argenteum duo chimicis insigniora fossilia his nominibus insignire. Apage voces absonas: an tanti erit innouatio re nulla cogente? similitudine claudicante moliri, ac dicunt, quidlibet ex quolibet? Sed opponet huic temeritati se Paracels. lib. 3. tract. 1. ca. 4. de morb. metall. ait enim: *Nomen quidem est usitatum, ut argentum viuum vocetur Mercurius, ut sit sub Mercurio, sicut aurum sub Sole, sed non iuxta naturam rei impositum est, est insipiens & falsa physica ordinatio.* Argentum enim viuum iuxta naturam suā potius vocari debet luna, nix, hyems, frigus, glacies: argentum autem debet vocari Saturnus: plumbum autem Mercurius: his respondeant discipuli, si rem suam telis nostris imperuiam esse voluerint: sed & in suis nominibus an Pythagoram vult

Paracels. & inuolucris ænigmaticis cauere suæ rei? sa-
ne si celandi studio doctrinam suam hoc fecerit, impi-
us est, vt qui inuideat rem vtilem mundo, quam diu
Hippocrates. Galenus, Paulus, aliquique omnes, quos
vnquam orbis habuit medicos, aut sapientes, volue-
runt mortales scire, & per hanc sanitati consulere. Sed
mecum sentit Paracels. qui medicos nusquam non ac-
cusat veteres, quod ipse præ illis sit plebeius, & quæ illi
ac nauci medicamina spreuerit, ipse morbis adhibeat
feliciter, sic enim ait lib. Paragr. cap. de Philosoph. quis
vulgo iudicem eligit super vos sophisticos medicos? cum o-
mibus hominibus enigmatici sitis, & vobis tam mirabiles
dictionarios & vocabularios feceritis, ut quicunq; eos in-
spiciat, indeceptus non recedat, ideoque inuolutis verbis in
apothecas scribitis, cum plebs s̄ape in horto suo meliora ha-
beat: cum tamen medicina in quanis patria lingua tam
clare & perspicue tradi debeat, ut medicus germanus A-
rabem intelligat, & Graci Germanicum: sic morbis &
partibus corporis nomina imponenda sunt iuxtares exter-
nas visibiles ipsis correspondentes. Vnde sequitur, vos non
debere dicere, hoc est cholera, hoc est melancholia, ista no-
mina non fluunt ex fonte medicinali: simile enim suo simi-
li comparari debet, quare potius dicite: hoc est arsenicum,
hoc aluminosum, hoc est Saturni, hoc Martis. & infra ait:
Oportet me iterum loqui de ea parte, quæ mihi tamdiu re-
fragata est, cum impressiones, influentias, verba characte-
res, spiritus sive bonos sine malos, fructus, & mineralia res
ad medicinam inutiles, & non necessarias vocarunt, quib.
nos utimur, & curamus. Galeottus tamen Martius lib.
de doctrina promiscua cap. 24. & Ioan Aurel. Augu-
rell. Chrysop. i. omnem vim efformandorum metal-
lorū Soli, Lunæ, & reliquis Planetis concedūt, & ideo
metallis Planetatum esse imposita nomina, vt genitu-
ræ penes ipsos sit, vt efficientia, ita & nomen: Sed sane
Quercetano parum in libris Chimicorum verlato, &
ciniſloniæ, ac spero hac in parte addicto, hāc yeniam

damus, si secreta artis ignoret: tum Auberto medico
pessime obstrepare fatemur Chenæum seu Quercet,
dum negat materiam, efficientiam, & nomen metal-
lorum ad Planetas referri. At si Quercet. ista præce-
ptori accepta remiserit, damus & illi, vt hæc vanitatem
infantiae plenam: ita & dæmoniorum fraternitatem,
cum beluis colloquium, vt qui omnes non scientiæ, at
nequitiaæ Pythagoricæ numeros impleuerit: cum nu-
meris, astromania iudicaria, & exorcismis illi res est,
ac Pythagoræ: in granditate etiam suæ Chirurgiæ le-
curare morbos desperatos ait perceptis constellatio-
nibus, exorcismis, & id genus anili delirio. Imo hanc
rem ita aperte tuetur, ita impie in medium deponit
lib. de Characterum efficacia, vt in hæc tandem verba
prorumpat: *Si omnes artes diaboli addiscere possemus, tūc
artibus utendum est, & si unus spiritus tibi seruire non
vult amplius, dimitte eum, decedente Conrado adorit Hē-
ricus.* & paulo post: *Licere nobis ait in necessitate, vt i o-
pera diaboli, & mediis in usitatis.* Deus tamen 2. Reg. 1.
Ahaziam in necessitate vitæ consulentem Baalzebub
morti adiudicat. Paracelsumque eò abduxit nequitiaæ
parens, vt Mosis & Magorum opera eadem statuat, nisi
quod Moses & Aaron absque arte facerent, quæ Magi
per artem: imo vt in harum artium abdita penetrarent,
Mosen & Salomonem ait ludos, ceremonias, iejunia,
precationes instituisse dæmonibus: hancque artem
Paracelsum apud Ægyptios & Arabes somniatores si-
bi comparauisse testatur Quercetanus: cuius tamen
inceptiam Paracelsus ineptiæ conuincit, qui quos ha-
buit sacrificulos præceptores, & solos docet Chirurg.
grandis lib. 3. sect. 3. cap. 1. & apud quos à mundo cō-
ditto delituisse sapientiæ omnia seminaria persuadet, à
quibus ipse humano generi hausta prædicat. Quamvis
ipse, tum ipsius asseclæ alibi asserant, quam habent
medendi artem, se eam primis, qui vnquam fuerunt
medicis, acceptam referre. Hippocratem tamen sci-

mus Æsculapii præ se ferre genus, Æscul. Apollinis. Apollo autem apud Ouid. dicit:

*Inuentum medicina meum est, opifexq; per orbem
Dicor, & herbarum subiecta potentia nobis.*

Paracelsici somniant Apollinis, Æscul. Podalyr. Ma-chaon. scripta apud Pannoniæ aut Poloniæ quendam monachum se vidisse, ex quibus de promant suam iam ab orbe condito tacentem artem; nos contra tholis & tabulis templorum inscripta asserimus, & sine arte cō-texta experimēta illorum primorum hominum. Quæ quidem in artem redigere primus conatur Hippoc. & felici successu excerpta ex tabulis, & facellorum valuis redigit. Et hæc est iam diu historia rerū notissima toti cœlo: iam se vnum fateatur Paracelsus Æsculapii ge-nus, & qui aliquid sciat, qui que artem à Podalirio ac-ceptam informem quidem eam, ipse formet, sed qui consentienti non credit hominum opinioni, expectat, ait Cicero: *vt bestiae loquantur. & lenia,* ait Cornel. Celsus, *ingenia, quia nihil habent, nihil sibi detrahunt.* Quāti-tamen faciat Æsculapium Paracelsus (vt conuicia in reliquos medicos & philosophos, quos vñquam ha-buit mundus, non repetam virulentiæ & sordium ple-na) audite in Paragr. præfatione ita differentem, *Al-chymia ipsa mihi vestrū Æsculapium &c. aliosq; vestros* scriptores ad alcali usque decoqueret, & in reuerberatorio usque ad extremas faces comburet, Vulcanus vero sul-phur, picem, ac olim infundet, &c. Reliqua synceris auribus ne sim offendiculo, non scribo, vtut præclare qui dixerunt male habeat, nostri tamen æui sapientio-res, & experimentis confirmati Paracelsum liberum integro placito demirtunt ad cinifloniam & xenodo-chium: & ne quis putet me morbo quodam animi ab-reptum, qui consto mente: malevolentia incitatum, qui miti sum ingenio: aut repræhendendi nimio stu-dio incitatum, qui veritati studeo, male velle Chimicis & Paracelso, quorum sum opera in pluribus vslis, &

vtor vbi ratione illi videntur vti. Audi Ioan. Cratonis, etiam Alemanni de huius farinæ hominibus iudicium, ait: *Turpissimam Paracelsistarum impudentiam, & fingendi, mentiendi, effrenatam libidinem utinam principes viri cohiberent: sed in delitiis apud quosdam esse, & impune illos doctis maledicere, iis malis quæ rebus bonis ruinam minantur, annumerandum.* Hæc ad instituti nostri præfationem & Quercetani eam dicta sint satis: cuius responcionem ad eam Auberti repercutere proposuimus, & qui metallicam naturam è latebris suis eruere conamur, omissa definitione, & numero, de quibus fere conuenit Chimiæ cum philosophis, medicisque physicis, & si quid sit prætermissum in examine diuisionis percurremus, vt & oitum.

Omnes philosophi, vt etiam Geber libr. 1. Summæ cap. 11. secundæ partis, & qui de natura fossilium verba faciunt, metalli nomen diuidunt, quod genus esse putant, in suas species, plumbum, aurum, æs, stannum, argentum, ferrum. Huic menti arridet Augur. Chrys. lib. 1 alibi tamen ait omnia metalla unius & eiusdem esse speciei. Quercetanus in responcionem ad Aubertum assertit diuidi in perfecta & imperfecta, cui quoniam respondere nobis est in animo, ne frustra Aubertum vita functum habeat, Aurelio relicto, qui nil dicit, nil non dicit, Quercetani vestigii placite insistere libet. Nos dicimus, singulis metalli speciebus, puto plumbo, auro sua est essentialis forma, & ea perfecta: regerit, quædam feruntur à sua forma in aliam: sic ouum est perfectum: & ratione pulli termini ad quem, est imperfectum, sic metalla ex se perfecta dum nituntur, vt sint aurum, in quod euadunt aliquando, imperfecta sunt, & in fieri: sed si nunquam induit aurum aut plumbum, aut stannum, &c. ac mecum sentiunt cōtra Chemicos, Agricola, Erasmus (quem buccinatorem Paracelsi Quercet. ponit) & alii, frustra posuerit hanc metallorum

tallorum diuisionem , & si vnum in aliud abit, erit in
indiuiduo hoc vel illo ouo , non in ouo ac species est:
sed plumbum species est. 1. quia vniuersale nomen.
2. prædicabile, aliis enim vocibus explicandis attribui-
tur. 3. dicitur de pluribus numero differentibus. 4. est
commune nomen proximum indiuiduis, quo angu-
stiora declarantur. 5. occurrit semper in definiendo
indiuiduo hoc vel illo plumbo. Indiuiduum enim est,
quod exprimitur per pronomen hic, hæc, hoc. 6. oc-
currit metallum plumbo in definitionem, ut illius ge-
nus: & quod de plumbo dixi, de ferro, ære, auro, ar-
gento, stanno dictum sit. 7. hæc iam dicta nomina cō-
tinentur sub eodem genere, & non sunt sub alterna.
8. continentur sub diuersis differentiis diuidentibus
idem genus. 9. habet diuersas definitiones, igitur spe-
cie differunt. 10. & eadem sunt genere. 1. quia parti-
cipant idem genus. 2. metallum ponitur essentialiter
in horum definitionibus, &c. Sed diuersa genere logi-
co sunt. 1. quæ sub diuersis sunt categoriis, id est, cum
vnum significat quid est, aliud quale quid, sed species
metalli, substantiæ categoriæ omnes damus: eadem
specie dicuntur teste Arist. 5. metaph. quæ opponun-
tur illis priorib. iam dictis modis: quare, ac dixi, plum-
bum species est, quæ non aliam ab ea quam habet sub-
stantificam anhelabit formam, quia contentum est ea
definitione, eo genere, & iis indiuiduis quæ possidet:
tum quia species in speciem non abit, neque indiui-
duum huius speciei in id alterius contra Gebrum, ac
infra fusius parebit: quæ potest natura; ea facit remo-
tis obstatulis: erunt tunc aliquando omnes metollo-
rum species, aurum: in æternis posse & esse idem sunt,
& æterna est metallorum species, ac ipsum genus æ-
ternum: nec comparatio ad ouum recipienda est. 1.
quia Quercet, non meminit differentiæ inter princi-
pia compositionis, & transmutationis, debuitque pri-
us afflere, transmutationis esse elementa metallis, leu-

materiam primam (vt chimice cum ipso loquar) quā ea cum oui viuificatione componere. sed hęc res quia prorsus inutilem reddit hominis comparationem, aut eam malitiose subtilicuit, aut quod est verisimilimum, ignorauit: 2. quia natura ad hos vsus in singulo format ouū, vt sit in fieri ad generationem pulli, & quod viuens animal ex insensili: sed metallū aliam præter eam quam habent, induere, aut acquirere posse formam præstantiorem, mecum negant qui sapiunt omnes. non naturaliter aliam acquirunt, quia natura id ad umbilicum deduxit, quod & potuit & voluit in sua specie, perfectum æs, stannum, aurum, &c. Et si quando individuum corrumpit, vt forte eius materiem alteri adaptet, si eitisdem speciei, vt est credibile, vis enim seminalis semper in materia delitescit, sane semper ab eadem specie petitam formam: & huic opinioni fauet Arist. 2. de ortu: alioqui species rerum ortu & interitu cōfunderentur, sed generabilia eadem specie reuertuntur, inquit Arist. Non chimice, ars enim est chimia, quæ naturæ ancillatur, ait Quercet. & Richardus Anglicus correctorii chimici, cap. 1. Hoc ita interprteatur, ats naturam non transcendit faciens nouam naturam per simplicem laborem, sed eius naturæ virtutem subtiliat, non ædificat nouam, sed subtilatio non mutat rem vnius speciei in illam alterius, vti natura non mutat: Si ergo naturæ non est datum species rerum generatione & interitu confundere, neque sane imitatri ī Chimiæ hoc concedimus: adde chimista in subterraneis non est, qui metallorum adsit efficiētiæ, & si adeslet, formæ non sunt penes eum, nec elicendi vis, quas materiae ingeras, aut quas ex materia euocet pro libito, quæ aliam denuo adspirent nobilitiorem, cum solius sit primi agentis formis informare rudem materiam (sic Flamellus in annotationibus Chimicis ait: *forma metallorum a cœlo est*) non ars in cinifloniis, quia elicere ex materiae potentia aut no-

uas aut digniores formas non est artis, sed naturæ, alio-
qui aut artifex erit natura, aut habeat promtuarium
apud se formarum necesse est: at formæ corporibus
vacuæ tantum abest, vt penes nos sint, vt etiam si sint a-
pud primum motorem, an potius eas quotidie effin-
gat, non cessarunt haecenus dubitare philosophi. Præ-
terea Philosophus ait 4. meteor, quem sequitur Aui-
cenna, invanum operantur Alchymistæ metalla perfic-
cere conantes, nisi reducant illa in materiam primam.
Quid his responderint Villanouemus & illi discipulus
Lullus feliciter refutauit sine me Zacharias Gallus 2.
parte opusculi sui Chimici, & non posse fusione, &
projectione lapidis mirabundi super metalla, hæc cor-
rumpi, & nudari prima sua forma, vt motu corruptio-
nis aliam induant: ipse Zacharias deinde respondet
Philosophorum placito, esse intentionem Chimista-
rum, vt imperfecta perficiant metalla in aurum præter
omnem transformationem in materias nouas, & à
propria sua natura differentes, vt purgent & mun-
dant per operis diuini, id est, occulti projectionem, &
sic haudquaquam esse opus metalla reducere in mate-
riam primam: ego his, ista projectio aut purgabit, &
colorem duntaxat materiae dabit inexistenti in metal-
lo, puto plūbo, & ita in imposturæ incident impuden-
tiā, quam multis damnat Treuisanus 2. parte libri
Alchimiæ: *Fugite, inquit, sophisticationes Alchimistarum nequam, & quoscunque alios, qui istis fidem adhibent: item, sophisticationes omnes fugienda sunt, item, sublimationes, coniunctiones, separaciones, congelationes, præparationes, disunctiones, connexiones, alieque decepciones omnes: aut ut mutant materiae immanentis colo-rem, etiam nouam indentformam, & hanc corruptionem & expulsione prioris, quod est solius naturæ opus: aut ea-dem materia sibi similis duas habebit formas simul, sed* ait ibid. Treuis. impossibile est unam & eandem mate-

riam habere duas formas: aut aliquam impressionem impriment in naturam & essentiam puto plumbi, sed ut forma patiatur ab adueniente extrinseco, corruptione per motum opus est: hęc inferet nolint velint Chimi- ci reductionem in materiam primam, sic eò rediit res, vnde digressi sumus. Sed alioqui inquit Zacharias, cōcluderetur omnia semicocta, reducenda esse ad pri- mā materiem ut complete decoquantur. quam bel- le composita ad ignauiam responsio! non enim pote- rit humidum oui condensari, nisi mutet cum nomine essentiam? caro bouilla semicocta perfici plena deco- ctione, nisi in ouillam abeat, quæ materia, & genere conueniunt? nisi in sua elementa hęc reducantur? Proinde fateantur Chimici decoctionem naturalem, esse efficientiam, digestionem, & coniunctionem ma- teriei cum forma, proportione obseruata, & partium vniōne debito ordine, quam si Chimici assequuntur, certe in nostram venerunt herbam, & proiectione la- pidis dissoluitur metallicum corpus vnum in sua ele- menta, quæ denuo coēunt operatione adueniētis nouæ formæ, quam ipsi nouæ rei indunt, vt sit aliad: aut decoctione artificiali imponere materiei illis conce- ditur.

Sed urget Dyonis. Zachar. elementa cum qualitatib- bus suis sibi mutuo contraria sunt (teste Arist. 2. ortus) in se etiam conuertibilia erunt, quanto magis ipsa me- talla, quæ sunt vnius & eiusdem substantiæ, materiæque, cum non sint qualitatibus contraria, conuerten- tur hoc in illud facilime, quam ob causam Herimes procurationem ipsorum circularem, at impropre quodammodo, quia non sunt ad eum finem à natura procreata, vt ex perfectis fiant imperfetta, sed con- tra, quapropter eatenus non est eorum generatio prorsum circularis, nisi pro parte. Quem per deos huic

huic opponam idioticæ infantiae athletam? sensum proculdubio, is docet alias inesse auro, alias plumbo qualitates, & contrarias. experientiam, hæc docet medicinæ ex ære aliam inesse curationem, quam illi ex auro. Nicolaum Flamellum Chymicum, is ait aurum esse calidum & siccum: plumbum humidum & frigidum. Paracelsum, qui ut alibi doceo, prorsus circularem factetur mutationem metallorum: rationem, nam omnia metalla sunt perfecta, quodque in sua specie, quia constant ex materia & forma: & forma definitionem cuiusque rei concludit: & quibus est definitio, ea & perfecta sunt: sed non sint, tamen cum generatio omnis sit à non ente ad ens, id est, ab imperfecto ad perfectum, ut ubique de ortu Arist. si ex auro fiat plumbum, erit à non ente ad ens, atque ita persuadeo hanc hominis inductionem esse rimosam. Sed sit quam ipse ponit circulatio, certe ad hanc mutationem, metalla prius reducenda sunt in sulphur & Mercurium. Inquit enim Flamellus in excerptis ex antiquis authoribus, ut quodlibet corpus transmutabile in quaecunque speciem transmutetur, ad primam reduci materiem necessere est, cum ratione materiæ passibilis sit transmutatio, ut ait Arist. 4. Meteoror. de ortu: & Physic. & quicunque aliter operantur cum lapide, deceptores sunt: ait & iterum, definitio huius philosophiae est corporis dissolutio, & animæ à corpore separatio, ut tinctura in corpus se se insinuet: & ex Villanouano aqua philosophorum metalla dissoluit, & magno naturæ consensu ea in primam transfert materiem, & ex clangore in aqua philosophorum latet spiritus quintæ essentiæ, cuius solius est magistraliter corrumpere, & in suam primam materiam transformare metalla: deinde Mercurius & sulphur in quatuor elementa necessario reducuntur, postmodum elementa rursus in sulphur & argentum viuum, ut sicut proxima

materia metallica , quæ stultitia quæso hæc esset , ait Treuis. cum hæc omnia sint vnum , idem , & eadem substantia , quæ nouam non acquirit inde naturam , neque materiam ab eiusmodi reductionibus , at solum manet quod antea fuerat : Ecce quam belle iis conuenit inter ipsos : sed aliter Flamellus atq; Zacharias Hermetis verba proponit , inquit enim in excerptis ex Democrito , quemadmodum quatuor elementa in se ipsa transmutantur , & fiunt quod non erant , cum eorum substantia substantiæ non sit contraria , ignis fit terra , & terra fit aqua , & aqua aer , & rursus aqua terra , & à terra usque ad superiora , & in seipsa mutata , & soluta omnia operantur : qualitates enim sibi ipsis contrariæ sunt , non substantiæ , sic etiam ait , sed pluribus , fit metallorum mutatio ynius in aliud : sed comparatio ista vana est .

1. Quia dicit alibi Flamellus elementorum separatio non fit in opere nostro .

2. Si omnia quæ substantia eadem sunt , qualitatibus contraria , transmutari possunt , Petrus aliquando erit Ioannes , &c. non minus ad plumbum aurum .

3. In elementorum transubstantiatione perditur ynius forma ut alterius acquiratur , sed ait Geber in Summa , scientia nostra per diuersa non perficitur , at solum unicam rem , cui nihil addimus nec diminuimus , sed superflua tantum remouemus præparatione : & Arnald. Villan. in Rosario magno , impossibile est , ait , primas formas dare .

4. Metalla tantum differunt ratione perfectionis & imperfectionis dicunt Chimici , ergo eadem erit omnibus forma , hoc concesso non erit metallorum transmissio similis illi elementorum , in quibus & diuersæ sunt

sunt formæ , ita in transactione est formarum ut agens vis , ita & perditio . Sed si dant vnicuique metallo suam formam , vt substantiæ essentiam nullum accidens exemplere potest : sic neq; potest illa rerū *σταθμός*, id est , vt loquuntur , essentialis differentia ex accidente constitui , id est , perfectione , imperfectione ac loquuntur Chimici : Si obiecerint mihi aut Galeni , aut Alexandri Aphrodisei iudicium de elemētorum formis , dico cum Auicenna , quia nobis ignotæ fere sunt rerum essentiæ , & quia non sunt sua formis imposita nomina , eo factum est fortasse , vt illi viri elementorum formas propriarum , & inseparabilium qualitatum nomine appellauerint . Et si indiuiduis omnibus sub vna specie delitescentibus , cuique est sua forma , ac est , sane Chimici formæ iniurii sunt , qui illi suas partes non tantum negant , sed & accidentibus longe à natura remotis impertunt . sed quis per Aesculapium , per Arist. genium eo contentionis & amentiæ præter Chemicum processit , vt dicere ausit , metalla maxime dissidentia corpora solis accidentibus se iungi , quorum aliquorum particulæ specie , & essentia , non solis accidentibus disfident .

5. Metalla à lapide perficiuntur sola sulphuris consumptio , & electione ex viuo argento , & sic ars imitatur naturam , quæ ita in mineralibus perficit metallæ inquit Zachar. parte . 2. opusc. Sed elementorum materiæ permanenti inditur noua forma : Concludo igitur non esse similem metallorum transmutationem illi elementorum , & per consequens non esse ullam reductionem imperfecti ad perfectum in metallis . His fautor est Augur. Chres.lib. 2. arte inquit *Chimica non possunt separari elementa ab se iuuicem ex corpore aliquo , non enim possunt elementa simplicia videri , comprehendi Chemicorum iudicio , tangi , aut vasibus includi* . Ea est enim elementorum natura , vt nullo vase accipi possint , ne dum contineri , non etiam adamantæ o , quin cōtinuo ,

si etiam accipi possent, ruptis retinaculis euadant: nec ex corporibus possunt eliceri, & qui ista meditatur est naturæ refractarius, quæ semper cogitat qua ratione hæc potius confundat, & misceat: corruptum quidem mixtum (aliter ad hæc Galen. lib. i. De element.) non tamen diuidit in sua simplicia, sed hanc sibi vim referuat, ut ex corpore corrupto generet aliud meliori partium consonantia factum fabre: fucare, reliquum est, posse Chimicos metalla, & fucum esse metallorum distributionem in perfecta & imperfecta: aut non minus concedant boues & asinos in Chimicos abire posse, quia continentur sub eodem genere, & differunt secundum perfectum & imperfectum: & si hanc asinorum metamorphosim anhelat natura, ad eam aspirare tamen debet, ut quæ nobiliorem semper tenetur anhelare finem. Sed vicaria ars, quæ natura pro derelicto habet, perficiat quæso, & omnia Arcadiæ pecora in Chimicos conuertat, qui tandem numero freti iubent exulare medicos cum philosophis, qui diem perfectioni & imperfectioni Chimicæ dixerunt. Cum diuisio in rebus, quæ sub eodem genere sunt à forma pertinenda sit (à forma enim res omnis ut essentiam, nomen & genus mutuatur, ita hæc ab illa dirimitur) si metalla in perfecta & imperfecta diuidantur, substantia inueniet apud Chimicos, quod nusquam hæcenus, magis & minus & accidentis nomen: sed respectu ad se inuenient metalla erunt alia alijs perfectiora: sic etiam comparata est illa animalium constitutio, ut aliud alio sit sagacious, pulchrius, &c. non tamen dicimus ideo animal in suas species perfectum & imperfectum diuidi: sed materiei causa digestæ vel indigestæ placuit diuidere metallum: Cum suppetat in hanc rem felicior diuisio formalis, quorsum ista vicaria? & si huius usus sit aliquis, docendi ratione sit, non tamen nisi exposita priori exierit, quam Chimici ac inutilem & absurdam æternæ commendant obliuioni: neq; ego apud Philosophos

inuenio materiæ cauſā hanc illi rem præſtare, vt quæ tota sit rudiſ & impolita, ſed agentis & eſſormatoris ergo: agit & copulat cum materia formam primum a-gens, polit ruditatem materiae forma, à forma igitur perfectio erit, ſed imperfectio fateatur materiem: ſic partim à forma, partim à materia erit Chemicorum diuiſio deprompta, ſecus ac ſperarunt. At ſi materiem per ſe conſiderent, dedecus nullum dat natura, dedit materiam, perfecta eſt igitur, & materiae cauſa, quatenus talis, perfecta ſunt metalla: digestio, indigestio, completem, incompletum, & ſi quid huiusmodi, combinationis ſunt virtutes, ſunt vitia, non materiae per ſe, non formæ. Sed ideo in perfecta & imperfecta diuidūtur metalla, quia Chymia ita in operatione procedit ab imperfeſti plumbi transformatione ad perfeſti auri affiſionem: ſecus tamen ſi res ſe habet, manus dabunt ſpero. Bachonus ait cap. 3. ſpeculi Alchymiae, *Lapis ſeu Elixir eſt milles milesies fortior & perfectior quam ipsa corpora ſimplicia*, puto metalla, caliditate na- turali decocta, & tamen ego dico ab lapide perfectiſimo ad auri eformationem imperfectioris procedere Chemicos. Quare & præpoſtero ordine lapidem perfortiſſimum faciunt, vt imperfectius aurum, tanquam finis Chimiæ inde reſultet, & falſa erit metallorum diuiſio in perfecta & imperfecta, cum fini artis non reſpondeat.

Si Agricolæ placuit auri colorem reſtituere natalibus, nobilitare pondus, ſaporem, ſplendorēm præ cæteris, voluptuaria ea eſt diſceptatio auaroram hominum, non Spartani, qui ferrum auro antecellere multis probabit: Et Paracelsus lib. 2. cap. 2. Paramiri idem aſſtruit, ait enim, *nobis affirmandum eſt, uniuersas res cuiusdem eſſe valoris, carbunculum non praſtare topo, pinum non eſſe cypariſſo deteriorem, quod verum eſſe probat naturæ lumen*. Qui primo tum argento aurum prætulit, fecit id auaritia: nam eque magnum eſt argento tributum do- num ac auro: en plura Paracelsus quam ego dicere audeo,

qui dico, naturam vnum præ alio metallum non admirari, non colorem, non saporem, non pondus, ut quibus sit communis parens, & quam progeniem agnoscat pro sua, & ut expressam in ipsis videt suam imaginem, dixit omnia quæ genuerat esse valde bona. sed qui est hominum nasus hos meliores probat, & palato suo non conuenientes designatur sapores, odores ac sordidos & tristes. Et Agricolæ respondebit Plinius lib. 33. hist. nat. cap. 3. *Præcipuam gratiam*, ait, *auro fuisse arbitror non colore, qui in argento clarior est, magisque diei similis, & ideo miliaribus signis familiarior, quoniam is longius fulget, manifesto errore eorum, qui colorem syderum placuisse in auro arbitrantur, cum in gemmis, aliisq; rebus sit præcipuus: nec pondere, aut facilitate materia prælatum est ceteris metallis, cum cedat per utrumq; plumbu, sed quia rerum vni nihil igne deperit.* Sed & hanc temerariam Plinii mentem certæ experientiæ plane contraria refutat, ut alibi doceo, Paracels. tractat. 2. cap. 1. lib. 2. de morb. metallic. Et Bellonus rerum memorabilium, lib. 1. cap. 50. longe alia ratione auri puritatem demonstrat. *Inquit enim, est in sua qualitate aurum purissimum, non in materia, non in quantitate, non in arrugia, ut quod cum excrementis sibi propriis coagulatur, & quod sola artis coctione purum fit.* vide plura cap. 51. & 52. Audi & Galeottum Martium de doctrina promisc. cap. 28. Sed & æs auro præferimus, quod grammatici metallum per excellentiam vocant, quia idem est aer & æs: nec coalitio vocalium nos turbet. Sæpe enim soluitur, ut aulai: coalescit ut fixerit æripidem ceruam, pro æripidem dixit Virg. Tum s, & r in uicem sibi cedunt, ut labor, labos; honor, honos. Secundo omnibus aliis canorius est metallum propter occultos & ratos meatus aerem plurimum in se continens. Merito igitur huic elemēto nomen elementi sine quo vox esse non potest, damus, cum reliqua huius comparatione sine voce sint. Tertio, alia metalla habent sua nomina,

huius cum elemento propter eius præstantiam confunditur: & apud Romanos vsq; ad bellum Punicum primum æs solum in pretio est habitum. Quinq; enim annis ante id bellum, argentum primo est signatum bigarum & quadrigarum nota, anno vrbis cōditæ quingentesimo octuagesimo quinto, atque anno post secundo & sexagesimo numus aureus perculsus est. Ecce tibi æris honori etiam fauet vetustas, quod Seruius Tullius primus nota pecudum signauit, vnde & pecunia dicta, cum antea semper ære vterentur, licet rudi. Sed morbis placet aurum dicit Luercet. Hos etiam vel rubigo ferri iuuat, bracteola plumbi sanat, attritum æs curat, argenti spuma domat, stannum amicat. Crocus Martis si Luercet. credere velit magistro suo Paracelso, eadem prorsus efficit quæ & auri tinctura. Et Penotus Londrada à portu sanctæ Mariæ Aquitanus, ait in tractatu quatuor rerum Chimicarum, *Philosophorum Saturnius est propriæ marchasita plumbi, & reuera excellit solem & lunam, ita ut Raymundus dicat, in hoc orbe inferiori non esse tantum arcanum atque id, quod in plumbi marchasita consistit:* En aptiorem medicinam morbis ex plumbo, quam ex auro, & Chimico id attestante. Sed sint alia aliis præstantiora metalla, non tamen vt sordida in puriora aliquando euadant: ita à natura comparata sunt voluit aliquando natura vires suas ostentare mundo in rei alicuius excellentioris fabrica, sed ad ostentationem diuinarum & potestatis suæ, non cuiusvis transmutationis ergo. Denique & non solum ad opinionem, sed etiam ad veritatem sibi persuaderet homo, nihil nature esse illo charius, in cuius præstantissimi gratiam hæc quæcunque ornatissima sunt, formauerit: & ista ad diuisionem dicta sufficient.

Reliquæ sunt tres partes, prior de metallorum materia, altera, de causa efficiente, tertia, de eorundem transsubstantiatione: vbi de perfectione & imperfectione plura.

MATERIA proxima animalium est aruum genitale, quod videmus: vegetabilium, semen, radix, ramus, furculus, & hæc visui se offerunt: insectilium multorum putrida materia, non quævis, sed ea duntaxat, in qua sui quoddam seminarium habeat res efformandas si Arist. & Philosophis credimus. Aliis qui de ortu fossilium verba faciunt horum materia, erunt vel halitus & vapores, vel terra & aqua, vel aqua perpessa, vel halitus crassus, qui in fodiinis aliquando ita crascedit vi fossoribus liberum impedit halitum. Chimici Mercurio & sulphuri primas tribuunt, sed quæ in sua natura, actu, & per se (secus ac videmus in omni aliatum quas mundus habet rerum materia proxima) in fodiinis negant reperiri, & merito: quod enim non est, quis inueniet? eo tamen conclamatæ insanæ obstrigandi abduxit ardor, ut eadem concedat Paracels. principia proxima homini, cap. 2. libr. 1. Paramiri, quæ cum reliqua mundi supellectile dat metallis imperfæcte mixtis, scilicet, qui damnarit quæcunque mundus habet ad metalla, spretis quibuscunque mundus dixit yñquam aliquid inesse sapientiæ, prælatis quibusdam sacrificulis Teutonicis, quorum ut nomen, ita & facta habet æterna obliuio. Sed & hoc habeo vbius gentium in Paracelso, quod obiiciam Chenæo nostro, tria esse metallorum, ut reliquarū rerum omnium principia, solem sulphur & mercurium, vide cap. 2. tract. 1. lib. 2. de morbis metall. Iam si confirmatione mutuata à me hæc metallorum principia à physicis egeant, ipsi authores Arist. Agric. Scalig. Schegkius & alii, quærerentem docebunt, mihi enim satis sit principia à multis retro seculis accepta & comprobata, contra Chimicos admittere, cum re ipsa quidem quæ Physici ponunt, Chimici admitterant, sed nomine aliquando alia, nec cum omni seculo, at sibi sapere videantur: aperte quidem 1. Chraës. ait Augur. vapores sunt materia subiecta metallorum. Quid enim est Chimicis argentum viuum nisi subtilis

aqua & terra? & vaporis nomine hæc duo includit Aristot. quid sulphur nisi pinguis aer, terreum subtile in terra à calore coagmentatum? vt Augur. Titelm. & Melanthon. verbis vtar, & hæc halitus nomine profert Arist. & Richard. Anglicus, sulphur non est nisi vapor calidus & siccus: & cum Chimici non hoc quod habemus quotidie præ manibus sulphur aut argentum vivum ponant metallorum principia, ac diximus, sequitur mutatis tantum vocibus ea ipsos intelligere fossilem principia, quæ cum philosophis agnoscunt medici. Et Paracels. quasi sui oblitus quod Philosophi a quam perpeccam nominant, ille liquorum: & quod Chimici sulphur, Luercer, vocat halitum siccum: & ex halitu sicco cum liquore fieri metalla dicit Titelm. de mineral. cap. 1. *Fossilium materia, inquit, est tum vapor, tum exhalatio, nam metallica sunt cum vapor in terra meatibus inclusus ob lapidum siccitatem quos illic offendit, constringitur in arctum, & a frigore densescit, unde fit, ut potentia sint aqua, quamquam cum vapore mixtam habeant exhalationem.* Hoc iam habemus quatuor elementa, id est, ac Flamel. in annotationibus Chimicis dicit, terram & aquam (quæ Chimici Mercurium vocant (aerem & ignem (quæ sulphur adpellant) esse metallorum materiam proximam: his subiungit Paracels. lib. de creat. hominis, omnes res corporales quæ sub celo sunt, ex quatuor elementis constant, & in eadem disperguntur & reducentur.

At si Chimici his non contenti dicant quatuor elementa abire in vapores & halitus Philosophorum, deinde hos in Mercurium & sulphur, ultimo & hæc in metalla: occurrere huic temeritati conuenit, & docendi sunt hydrargyrum & spiritum, ac ipsi intelligere volunt, videri non esse primam, vt ipsi loquuntur, materiam metallorum, vel Geber teste, qui ait cap. 26. lib. 1. Summæ, parte 1. *Non inuenitur in mineris argenteis, vel aliorum metallorum aliquid, quod sit vivum argentum in*

natura sua, vel quod sit sulphur quod illi prædicant, at alii inueniunt commune hydrargyrum in sua propria minera, & propria natura, ut & sulphur. Secundo aiunt non est transitus à contrario in contrarium nisi per dispositionem medium, ergo non est transitus à molitie argentiviui ad duritiem alicuius metallorum, nisi per dispositionem quæ est inter duritiem & molitiem; sed in mineris non est quod huic dispositioni faueat, quare conuenit credere naturam non substernere argentum viuum & sulphur in materiam proximam metallis, sed aliud esse quod ex horum alteratione fiat. Perficitur ita restota, prius in terream naturam abeunt hydrarg. & sulphur: ex ambabus terreis naturis resolutur fumus tenuissimus à calore multiplicato in viscere terræ, & hic duplex fumus est metallorum materia immediata: hic fumus cum à calore temperato minera decoctus fuerit, conuertitur in naturam cuiusdam terræ, ideoque fixionem quandā suscipit, quam deinde fluens aqua per corrugos & minera viscera, & terræ spongiositatem dissoluit, & ei uniformiter vnitur vnione naturali & firma: hæc mixtio per successiū decoctionem in minera, inspissatur, & induratur, & fit metallum.

En Chimicis oppono neotericis optimum in arte magistrum, cuius rationi iuniores aut obuiam eant, vi puta pura ipsis remaneant Mercurius & sulphur, aut communem ineant cum Philosophis cōcordiam, vocum ambiguitate in medium deposita, quam ego ei hac disceptatione assequutum me arbitror. Non igitur tanti sunt vocum innouationes vbi communi vsu trita sunt aptiora & rei accommodiora vocabula. At ita placuit Chimico his tegumentis furtum suum dissimulare, aut celare homines toti orbi prædicanda, si utilitatibus publicæ vñquam arbitratus est sua seruire posse. Sed quam suæ rei consentientia ponant fundamina adhuc non pigebit paulisper examinare. Gal. de opt

fect. ait, omne theorema in quacunque arte, 1. Verum esse debet. 2. utile 3. iactis principiis consentiens: aurum illi dicunt ex sulphure & argento viuo constare, & principia insunt ut partes in eis quæ constituunt, Gal. lib. 1. de element. Sed auro iam perfecto, & à natura concocto inesse sulphur Chimici negant, vel hac ratione, quod vni rerum nil deperit auro, igne: cætera autem mineralia perimit, denigrat, alterat, comburit ignis propter admixtum sulphur. Deinde Paracels.lib. Paragr. cap. de philos. & alibi passim ait, *Omnia metallæ constant ex mercurio, sulphure, & sale.* Quare aut Paracelsus aut Luercet. infirmat fundamen artis, dum ille tria, hic vnicum det metallo principium: non est utile hoc de auro theorema, 1. Quia repugnat principiis, si enim substantiæ elemētorum, vt Gal. ait. 1. de element. & ibid. Hippoc. re corrupta reuertuntur ad propria elementa, & elementa proxima metallorum ex Chimicis sunt sulphur & argentum vivum, sane quod in auro non est ad sua elementa reuerti nequit. Toti medicinæ hoc fundamen est inutile, cum curā reddat incertam, & ab æuo condito probatis medicamentis diem dicat, vt venenata aſtruit, quorum halitus etiam cum in mineriſ suis homines iugulat, quid efficient deuorata?

3. Ipsiſ Chemicis est inutile, ait enim Paracell. cap. 4. tract. 2. lib. 2. de morb. metall. *Accidit omnibus Alchymistis, qui ſe in igne oblebat & exhilarant, quod ad extreum omne in luctum vertitur: ignis enim multo subtilliora venena contra eos enomit, quam minera:* sic nocuit fabricanti vacca Peryllo.

4. Toti orbi est damnosum, vel testimonio Vidami Charrensis, Comitis Treuifani, & Zachariae Parisiensis, qui his principiis Chemicis persuasi fecerunt iacturam, vt fortunarum amplissimarum, ita ſolum verterunt duo posteriores, vt primus apud ſuos deliteat egenus: Ex his difce alios inumeros: Sed primæ inutilitati dicent, neq; dum interit gallina, redit ad ouum ex quo fit, dico aliud esse

elementum transmutationis, vt ouum ex quo gallina, semen ex quo homo: aliud compositionis, vt sulphur ex quo aurum, & in quo sicut debet remanere vt pars, ita intereunte auro tenetur ad sua migrare: Ethic est quod adhuc ex Gebro dicam, inexistere auro suum primarium sulphur, & nō ideo nihil illi per ignem decedere, quod non habeat sulphur, quin potius resistere Vulcano, quia habeat admixtū sulphur. Vide Gebrum in Summa, vbi de compositione metallorum verbafacit, vt neotericos Chimicos aut falsi conuincas, aut omnes contraria dicentes arguas. Vide Paracels. tract. 2. cap. 1. lib. 2. de morb. metall. qui sulphur cum Gebro semper inexistere vt auro, etiam reliquis metallis affirmat, vt intelligas quam inepte à magistrorū fide transmutationem fecerit Chenæus, & si qui illi similes alii. Statuamus iam Chimicorum sulphur, & argentum viuum esse philosophorum vapores & exhalationes, seu vaporēm crassum, vt Luerct. verbo utrat, esse hydrargyrum, cum in ipsum tandem metalla reducantur: Et Chimicorum viscosum limum, coagulum sulphureum, salēm, liquorem, Philosophorum esse aquam perpestam, aquam limosam, halitus siccōs, vapores crassos: Inquit enim Titelm. omnia metallica potentia sunt aqua, quanquā cum vapore mixtam habeant exhalationem.

Si obstrepant adhuc Chimici, hoc vnum addo: nihil quod est nuda potentia in mineris esse potest materia proxima metallorum: sed omne Chimicorum hydrargyrum, & sulphur sunt in mineris nuda potentia: nullum igitur hydrargyrum & sulphur sunt materia proxima metallorum: Prior omnium Philosophorum est vox concors: assuntio omnium Chimicorum est certum placitum. Nunquam enim auctu in mineris sua viderunt, aut ponunt principia. Reliquum est, vt aut assertioni priori meæ faueant, aut recte illatam, & necessario concludentem euertant conclusionē, quod qui fecerit, erit mihi magnus Apollo.

Huic consentienti hominum opinioni, ac graculus inter Musas, obstrepare mihi si liceat, quod dicam ad aurem habeo omnibus, qui vñquam hactenus de concretione materiei fossilium scriperunt: vidi, & videre est in caueris montium petrosis, & antris littoralibus obuiam aquam pellucidam, tenuem, limpidissimam, statim atq; per canalem peruii saxy euaserit, durescere, & concrescere in lapidem, atq; terram ex alto cadens gutta attigerit. Sic Plinius refert crystallum ex concretione solius aquæ generari: sic marmor fieri audiuimus etiam in scotori Sutherlandia. Sic videre est lapides, seu tegulas in Moravia Scotiæ, quæ igne querno dissoluantur in liquorem; sic Geber sibi suam, in Summa, de concretione metallorum sententiam profert, aquæ primas partes tribuit, & frigori: sic modo Titelm. dixit omnia metalla, potentia esse aquam, quoniā in eam tandem euadant.

Quis hic mihi iam in metallorum ortu vapores crassos, viscosum limum, & coagulum sulphureum obiciet? quis accidere in rerum natura non posse, vt ab uno extremo, contrarioq; in alterum sine medio fiat transitus? cum aqua limpida, transcolata, nullius, vt oculi docent, tactus discernit, pondus manifestat, viscositatis & crassitie sibi conscientia in saxum concrescere potest, etiam igne liquabile, ac ego in Scotia maritima ad Boream, Gallia Occitanica, apud Seuenos, & alibi vidi; doceat me metallici quorsum, quæ fuit saxeæ concretionis materia, non possit eadem, aut similis in metallum abire, habita tantum locorum differentia, quod cum illa liquidum est, & potentia, ac dixi, est aqua: aut mecum fateantur aquam nullius viscositatis, pinguedinis, & limi terrei participem, sola qualitate interna laborantem, metallorum & fossilium esse proximam causam materialem, cuius palato neque arridet Agric. Scalig. & Schegk. aqua limosa: Alberti humor pinguis, neque Chimicorum hydrargyrum & sulphur,

cum ea qualitatis internæ in aqua, seu facultatis inexistentis, ac voles dicio, potentior sit vis ad concretiōnem (quam vim seminalē in materia delitescentem vocat Titelm. & de qua in opifice cauſſā metallorum nos plura) quam viscositatis, aut terræ aqua mixtæ ad coagulandum. Hoc videre est in medicamentorum operante vi, in ſtipicitate fructuum, ſi ad alia comparentur. Et ſi non tantum in iſtis, ſed aliis quibuslibet hoc uſu veniat, ut forma ſeu vis seminalis potentius operetur, dum ad viuum ſuam exprimat vim, quis vetat credere, etiam aquam vi qualitatis impellentis appetam abire poſſe in metallum, in lapides. Exempla ſunt apud authores plura, aquas fontium definere in concretum quid: Et quam adhuc mireris aquæ qualitatem, narrat Plin.lib. 2.nat.hift.de Ciconum flumine, & in Piceno lacu Velino, eas aquas qualitate ſua pene rerum naturam transformare. Si innata qualitas aquæ, pene tranſelementare poſteſt rerum naturam, hoc poſteſt, ut & iplſa aqua in metallum concrescat. Nec mihi Schegk. arridet Aristotelem vindicans ab iniuria, ut fatur, magistrum, ponderosum & crassum intelligere halitum, ex quo fiant metalla: quin potius, ſi fane intelligentur, priores magni viri, mecum ſentient. Aristot. ponit halitum humidum, qui vi caloris ex aqua elicitur, qui eſt, & erit aqua, tandem metallum. Nam omnis vapor in aquam definiat neceſſe eſt: hoc ad oculum offert aqua bulliens, & herbarum ſublimationes. Addit Agricola Aristoteli humidum illum halitum ab aliis affici elementis: quid quæſo, hoc eſt, aliud, quam dicere materiam proximam metallorum eſſe aquā qualitate impreſſa laborantem, quæ coagulandi poſteſtatem habeat? dixit ab aliis elementis affici, & recte. Non eſt enim inuenire purum putumq; elementum: nosq; ponimus metallis talem aquam, quale in mundus habet, & natura eam voluit eſſe, id eſt, contagie aliorum laborantem. Sed affici & perpeti nihil aliud eſt, ſi quid ego ſentio,

quam vim extraneam aduenientis subire potestatis. Hanc illi mecum elementis concedunt, id est. quod ad metalla attinet, aquæ qualem ponimus, & actione elementorum; vt cōdēnsetur humidus halitus: quod enim non inest, in materia, eius partes non efformabit. Sed & Chimici mecum hæc concedunt, argentum viuum, dicunt, loco materiæ subiicitur, & hoc est aqua viscosa, id est, glutinandi vi prædita & coagulandi, ac diximus: aliqui, *inquit Luercet.* addiderunt sulphur, quod ita quadam similitudine vocant agentis & introducentis formam in illa materia: Ergo sulphur non erit reuera pars compositionis, præter rationes dictas: etiam quia est cause efficienti ancillans qualitas meo iudicio, vt infra patebit. Nam per sulphur & viscidinem Chimici videntur intelligere, secus ac putarunt Melanth. & Titelin. qualitates materiei insitas, que compræparent ad formæ aduenientis amplexum. Et ita Luercet. ait, *Sulphur habet vim introducendæ formæ in materiam.* Sic ornant pronubæ sponsam, & tradunt in manum viro: sic anteambuliones atria præparant in aduentū dominorum. Et recte mecum Quercet. has materiæ substratae qualitates, prodromas nuncupat, ne videamus eis attribuere efficientiam metallorum, de qua mox dicendum erit. Vidimus ergo de nominibus digladiantes inter se: tandem considero apud tutum hunc portum, vt una voce omnes fateamur materiam metallorum propinquorem esse aquā, & eam quæ habeat in se cuiusmodi diximus qualitates: Et reliquis, quibuscunque tandem Chimicis, ipsiq; Quercet. seu Chenæo Paracelsum meæ assertionis etiam patronum obiicio, ait enim lib. 2. cap. 2. Paramiri, *Ex aqua metallæ lapides, & eorū mineralia.* Et lib. 4. de caus. inorb. in uitib. *Ex elemento aquæ omnia mineralia oriuntur:* Et ne in animum inducas tuum aliquando materiam proximam metallorum esse Mercurium, sal, sulphur, audi Isaacum Hollandum Chemicum, lib. Theoræ sue. Fili scias velim, Mercurium

præcedere res alias quæ sunt. Nam ante tempus aqua erat, & Spiritus Dei ferebatur super ea, sed quid erat ea aqua? an ea nubium, an mador qui exhausti potuit minime: Sed sicca pulueraque erat, & illi Deus suam adiunxit terram, quæ aquæ est sulphur proprium, & ita terra figit aquam, & quatuor elementa in his duobus solidim inclusa iam prodeunt ex institutione diuina: Quare Mercurius figit sulphur, & sulphur Mercurium, neque alterum sine altero consistit, ut neq; vtrumq; sine sale, qui præcipuum est instrumentum generationis animalium, vegetabilium, mineralium: Igitur hæc tria Mercurius, sal, sulphur neque separatim consistere possunt (vnum enim sine alio nunquam inuenitur) neq; est quicquam in quo non inueniantur. Et ex his quicquid est, habet suam originem & ita immiscentur elementis, vt vnum efficiat corpus, & sal in fundo elementorum latet.